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[Waldorff] 

endnu mere uduelige på arbejdsformidlingen, 
end vi hidtil har været klar over at de var. Så 
er de faktisk uduelige i en størrelsesorden, så 
der er grundlag for at starte en folkebevægel- 
se til afskaffelse af arbejdsformidlingen. 

Det ville i og for sig være udmærket, men 
det er bare ikke det, der er tale om. Der er 
tale om en meget bevidst politisk stramning 
over for de arbejdsløse. Der skal mere sy- 
stem i tvangsanvisningen af uacceptabelt, 
uværdigt og underbetalt arbejde inden for 
eller uden for faggrænserne, det er lige me- 
get. Typisk for socialdemokratiet tør man 
ikke tage en sådan forringelse i en åben kon- 
frontation. Man tvinger sine forringelser 
igennem ved kontrol, bureaukrati, systema- 
tisk mistænkeliggørelse og asocialt alminde- 
ligt benspænd over for den samfundsgruppe, 
der i forvejen er dårligt stillet. Det er sådan- 
ne manøvrer, som får folk til at stemme på 
fremskridtspartiet, men socialdemokratiet vil 
ikke forstå det. 

Af de 2,5 mia kr., som regeringen vil spa- 
re, er det kun de 108 mill. kr., som er indar- 
bejdet i finanslovforslaget, nemlig de omtalte 
50 mill. kr. på arbejdsløshedsunderstøttelsen, 
20 mill. kr. på civilforsvaret, som vi skal græ- 
de tørre tårer over, og så 38 mill. kr. på un- 
dervisningsministeriet. Det har ikke for os 
været umiddelbart let at gennemskue, hvori 
de besparelser består. 

Resten, de 2,4 mia kr., findes i den brok- 
kasse, som kaldes budgetregulering. Før den 
27. november var der ikke nogen, der vidste, 
hvad denne brokkasse egentlig indeholdt, og 
det ved vi for øvrigt stadig ikke særlig præ- 
cist, bortset fra at man nu har fået samlet sig 
sammen til at stille ændringsforslag om yder- 
ligere 431 mill. kr. Det drejer sig om de om- 
talte stramninger på 200 mill. kr. over for de 
arbejdsløse, om 175 mill. kr. på lovreserve og 
på tillægsbevillingsreserve, og det er vi selv- 
følgelig også imod. Og så drejer det sig om 
én af de få ting, som vi kan støtte regeringen 
i, nemlig at man har fjernet industrialise- 
ringsfonden, som alle dage har været en 
form for direkte erhvervsstøtte, som man så 
smagløst har camoufleret under navn af u- 
landsstøtte. Resten af nedskæringerne, de 
godt 1,9 mia kr., ligger stadig i kassen. Vi har 
fået en oversigt fra finansministeriet over, 
hvordan man har tænkt sig at fordele disse 
nedskæringer, og det er bl. a. det, som har 

rejst den store diskussion her ved behandlin- 
gen af ændringsforslagene. 

Stadig væk må man sige, at en meget stor 
del af de nedskæringer, der bliver tale om, 
ikke er mulige at gennemskue i dag. Eksem- 
pelvis skal ud af den rammebesparelse på 
700 mill. kr., som er planlagt, de 517 mill. kr. 
spares ved, at man lægger et loft over den 
prisregulering, som de enkelte ministerier må 
lave af deres udgifter. Man må nok sige, at 
det er nogenlunde den mest bevidstløse må- 
de, man overhovedet kan spare på. Det bety- 
der, at man laver et cirkulære, der siger: så 
højt kan I gå, og så kan I ellers sidde og ro- 
de med, hvor de penge skal hentes. Der er 
ingen som helst tvivl om, at det for størstede- 
lens vedkommende vil ramme områder, som 
i forvejen er dårligt stillede, som i forvejen 
har svært ved at hale bevillinger og støtte ud 
af de forskellige ministerier. 

Men heller ikke på det område, på trods 
af en sådan generel spareopfordring eller 
sparebesked, skjuler man, hvordan man læg- 
ger sine prioriteringer. Her går militæret 
nemlig fri. Der skal ikke laves noget prisre- 
guleringsloft på F-16 flyene og de øvrige mi- 
litærmaskiner, man indkøber. Derimod skal 
kulturpolitikken have en skalle på dette om- 
råde, og det skal navnlig undervisningsmini- 
steriet. Det er sådan noget, der er fremtid i. 

Af de 1,8 mia kr. på de lovbundne udgif- 
ter har man, som jeg allerede har nævnt, pil- 
let lovreserverne og de 200 mill. kr. på ar- 
bejdsløshedsunderstøttelsen ud. Det forslår jo 
ikke så meget, så her er vanetænkningen 
endnu en gang blevet mobiliseret: 10 mill. kr. 
i nedskæringer på bibliotekerne. Så gør det 
ikke så meget, at hr. Lasse Budtz for under et 
år siden stillede i udsigt, at man gerne ville 
give mere til bibliotekerne. Flere nedskærin- 
ger på boligministeriet, yderligere små 50 
mill. kr. nedskæringer på undervisningsområ- 
det. I det hele taget må man sige, at det er 
fantastisk, at undervisningsministeriet er et af 
de områder, som er ramt hårdest af disse 
besparelser, nemlig med over 200 mill. kr., i 
betragtning af at det er et af de mest bespa- 
rede, et af de mest udsultede områder over- 
hovedet. 

Det, der især har rejst diskussion, er des- 
værre ikke alle de arbejderfjendtlige nedskæ- 
ringer, som jeg har opregnet nogle af her. 
Det er to ting: nedskæringerne på militæret 


